



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DEPTO. DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES.**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 13/2022**

**OBJETO**

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EMERGENCIAL DE CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA), PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA APROXIMADAMENTE 250 (DUZENTOS E CINQUENTA) FAMÍLIAS DO DISTRITO DE IDAMAR.**

**JUSTIFICATIVA**

JUSTIFICA-SE A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EMERGENCIAL DE CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA), PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA APROXIMADAMENTE 250 (DUZENTOS E CINQUENTA) FAMÍLIAS DO DISTRITO DE IDAMAR.

NO PRESENTE CASO, DENOTA-SE QUE SE TRATA DE UMA CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA), VISANDO SUPRIR A FALTA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO DISTRITO DE IDAMAR, O QUAL SOFRE COM A FALTA DE DISTRIBUIÇÃO PRINCIPALMENTE EM PERÍODOS DE ESTIAGEM QUE VEM OCORRENDO CONSTANTEMENTE EM NOSSA REGIÃO.

A COMUNIDADE CONTA COM UM POÇO QUE FOI CONSTRUÍDO HÁ MUITOS ANOS PARA SUPRIR SUA NECESSIDADE, SENDO QUE NA ÉPOCA DE SUA CONSTRUÇÃO HAVIA APROXIMADAMENTE NA COMUNIDADE CERCA DE 50 FAMÍLIAS, E ATUALMENTE ESSA COMUNIDADE CONTA COM APROXIMADAMENTE 250 FAMÍLIAS, SENDO QUE O POÇO EXISTENTE NÃO SUPRE MAIS A DEMANDA DA COMUNIDADE, SENDO NECESSÁRIO ENTÃO OUTRA ALTERNATIVA, VISANDO AUMENTAR O ARMAZENAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, E PARA ISSO SE FAZ NECESSÁRIO A CONSTRUÇÃO DE UMA ETA.

O FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL À POPULAÇÃO É UM SERVIÇO E DIREITO BÁSICO DA POPULAÇÃO, PORTANTO NÃO PODE O MUNICÍPIO SE ABSTER DE PROCEDER O APROFUNDAMENTO DO POÇO TUBULAR PROFUNDO JÁ EXISTENTE NA LOCALIDADE DO DISTRITO DE IDAMAR, QUE PODERÁ SANAR A FALTA DE ÁGUA À VÁRIAS FAMÍLIAS DAQUELA LOCALIDADE.

OUTROSSIM DESTACA QUE A CASAN NÃO TEM FORNECIMENTO DE ÁGUA PARA ESSA REGIÃO EM QUESTÃO, TAMPOUCO PREVISÃO DE AMPLIAÇÃO DE SUA REDE PARA ABRANGER ESSA LOCALIDADE.

DESTACA-SE QUE NO PRESENTE CASO, A AGILIDADE NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO É DE SUMA IMPORTÂNCIA, TENDO EM VISTA A FORTE ESTIAGEM QUE AFETA O SISTEMA DE



ABASTECIMENTO DE NOSSO MUNICÍPIO, INCLUSIVE COM A DECRETAÇÃO DE ESTADO DE EMERGENCIA PELO PREFEITO MUNICIPAL, CONFORME DECRETO MUNICIPAL 6220/2021, EM ANEXO.

DESTA FORMA, CONSIDERANDO A ESSENCIABILIDADE E INDISPENSABILIDADE DO SERVIÇO EM QUESTÃO. NESTES TERMOS, ROGA-SE O INSTITUTO DA “DISPENSA DE LICITAÇÃO”, PARA SE CONTRATAR EM CARÁTER EMERGENCIAL, CONFORME PARECER JURIDICO Nº 0006/2022 EM ANEXO.

Dionísio Cerqueira, 19 de Janeiro de 2022.

## COMISSÃO DE LICITAÇÕES

\_\_\_\_\_  
Jean Robson Wust  
Presidente

\_\_\_\_\_  
Cassiane Regina de Oliveira  
Membro

\_\_\_\_\_  
Ivonete Fatima Lanza  
Membro

\_\_\_\_\_  
Renan Christani  
Membro



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DEPTO. DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES.**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 13/2022**

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

A DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13/2022 TEM SUA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL NO ARTIGO 24, INCISO IV, DA LEI 8.666/93 CONSOLIDADA QUE PRECEITUA O SEGUINTE:

“NOS CASOS DE EMERGÊNCIA OU DE CALAMIDADE PÚBLICA, QUANDO CARACTERIZADA URGÊNCIA DE ATENDIMENTO DE SITUAÇÃO QUE POSSA OCASIONAR PREJUÍZO OU COMPROMETER A SEGURANÇA DE PESSOAS, OBRAS, SERVIÇOS, EQUIPAMENTOS E OUTROS BENS, PÚBLICOS OU PARTICULARES, E SOMENTE PARA OS BENS NECESSÁRIOS AO ATENDIMENTO DA SITUAÇÃO EMERGENCIAL OU CALAMITOSA...”.

**Dionísio Cerqueira, 19 de Janeiro de 2022.**

**COMISSÃO DE LICITAÇÕES**

\_\_\_\_\_  
Jean Robson Wust  
Presidente

\_\_\_\_\_  
Cassiane Regina de Oliveira  
Membro

\_\_\_\_\_  
Ivonete Fatima Lanza  
Membro

\_\_\_\_\_  
Renan Christani  
Membro



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DEPTO. DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES.**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 13/2022**

**RAZÃO DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

O fornecedor escolhido foi o participante abaixo relacionado, por ter apresentado a menor cotação de valores, entre peças e serviços do mercado, conforme orçamentos em anexo.

**Participante: GWSA FILTROS E ESTACOES DE TRATAMENTO DE AGUA LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Filtro de Aço Inox, ALT. 2,32, D. 0,78cm, cap.6000l/h há 12000l/h. Garantia 10 anos. - Filtro de Aço Inox, ALT. 2,32, D. 0,78cm, cap.6000l/h há 12000l/h. Garantia 10 anos.	2,000	UN		9.720,0000	19.440,00
2	Bomba Estagio Centrifuga Trifásica Alta Vazão, 3CV, Scheneider - Motor WEG - Bomba Estagio Centrifuga Trifásica Alta Vazão, 3CV, Scheneider - Motor WEG	2,000	UN		3.782,0000	7.564,00
3	Bombas dosadora de precisão Exata mod. EXO507, v.0-500ml, pressão bar 4 vol. Inj.0,083. Freq. Inj\min 100. - Bombas dosadora de precisão Exata mod. EXO507, v.0-500ml, pressão bar 4 vol. Inj.0,083. Freq. Inj\min 100.	7,000	UN		1.520,0000	10.640,00
4	Carbonato de Cálcio Natura - Carbonato de Cálcio Natura	200,000	KG		7,2500	1.450,00
5	Dolomita Calcinada - Dolomita Calcinada	200,000	KG		4,0000	800,00
6	HIPOCLORITO DE SODIO BB 30 KG - HIPOCLORITO DE SODIO BB 30 KG	200,000	KG		5,8000	1.160,00
7	VETA ORGANIC BB 25KG - VETA ORGANIC BB 25KG	200,000	KG		7,8000	1.560,00
8	ACIDO CITRICO-PE SC.25 KG - ACIDO CITRICO-PE SC.25 KG	200,000	KG		5,9000	1.180,00
9	BARRILHA LEVE RUSSA PE SC - BARRILHA LEVE RUSSA PE SC	200,000	KG		6,2000	1.240,00
10	BOTAO DE IMPULSO PLASTICO VERMELHO 22 MM 1NF - BOTAO DE IMPULSO PLASTICO VERMELHO 22 MM 1NF	4,000	UN		14,9500	59,80
11	BORNE 4MM POR PARAFUSO PARA TRILHO DIN COR CINZA - BORNE 4MM POR PARAFUSO PARA TRILHO DIN COR CINZA	13,000	UN		9,2500	120,25
12	CHAVE SELETORA PLASTICA 2MM COM RETENCAO 3 POSICOES NA - CHAVE SELETORA PLASTICA 2MM COM RETENCAO 3 POSICOES NA	5,000	UN		19,5000	97,50
13	CONTATOR 18A BOBINA 220VCA CONTATO AUXILIAR 1NA - CONTATOR 18A BOBINA 220VCA CONTATO AUXILIAR 1NA	5,000	UN		87,5000	437,50
14	CONTATOR MINI 12A BOBINA 220VCA 2 NA+2NF - CONTATOR MINI 12A BOBINA 220VCA 2 NA+2NF	5,000	UN		73,9500	369,75
15	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A 3KA - DISJUNTOR MONOPOLAR 10A 3KA	5,000	UN		16,7500	83,75
16	FONTE CHAVEADA COLMEIA 12V 10A BIV MULTIUSO FC1210CN FC FONT - FONTE CHAVEADA COLMEIA 12V 10A BIV MULTIUSO FC1210CN FC FONT	1,000	UN		60,0000	60,00
17	SINALEIRO A LED 22MM BIVOLT 110 /220VCA VERDE - SINALEIRO A LED 22MM BIVOLT 110 /220VCA VERDE	5,000	UN		14,2500	71,25
18	BORNE 6MM SAK COR CINZA - BORNE 6MM SAK COR CINZA	16,000	UN		16,0000	256,00
19	ELETRODO PARA RELE DE NIVEL - ELETRODO PARA RELE DE NIVEL	16,000	UN		5,7500	92,00
20	BORNE 2,5MM SAK COR CINZA - BORNE 2,5MM SAK COR CINZA	14,000	UN		7,2500	101,50
21	POSTE FINAL PARA BORNE COR CINZA - POSTE FINAL PARA BORNE COR CINZA	1,000	UN		6,7500	6,75
22	SINALEIRO A LED 22MM BIVOLT 110 /220VCA VERMELHO - SINALEIRO A LED 22MM BIVOLT 110 /220VCA VERMELHO	3,000	UN		17,2500	51,75



23	BOIA ELETRICA 16A 220VCA CABO 2 METROS IP68 - BOIA ELETRICA 16A 220VCA CABO 2 METROS IP68	6,000	UN	67,7500	406,50
24	RELE ACOPLADOR 20MM DE LARGURA ALIMENTACAO 220V 1 CONTATO RE - RELE ACOPLADOR 20MM DE LARGURA ALIMENTACAO 220V 1 CONTATO RE	4,000	UN	37,2500	149,00
25	CABOS 1,0 MM, 2,5MM E 4,0MM - CABOS 1,0 MM, 2,5MM E 4,0MM	31,000	UN	71,2500	2.208,75
26	DISJUNTOR MONOPOLAR 6A 3KA - DISJUNTOR MONOPOLAR 6A 3KA	11,000	UN	6,7500	74,25
27	RELE DE NIVEL ALIMENTACAO 24V ATE 240V - RELE DE NIVEL ALIMENTACAO 24V ATE 240V	4,000	UN	168,0000	672,00
28	RELE FALTA E SEQUENCIA DE FASE AUTOMATICO DE 220VCA ATE 480V - RELE FALTA E SEQUENCIA DE FASE AUTOMATICO DE 220VCA ATE 480V	4,000	UN	195,2500	781,00
29	TEMPORIZADOR RETARDO NA ENERGIZACAO AJUSTE DE 0,1 ATE 6 HORA - TEMPORIZADOR RETARDO NA ENERGIZACAO AJUSTE DE 0,1 ATE 6 HORA	3,000	UN	114,5000	343,50
30	TEMPORIZADOR RETARDO NA ENERGIZACAO AJUSTE DE 1,2 ATE 60 SEG - TEMPORIZADOR RETARDO NA ENERGIZACAO AJUSTE DE 1,2 ATE 60 SEG	3,000	UN	113,5000	340,50
31	TRILHO DIN PERFURADO 35 X 7,5 X 1000MM - TRILHO DIN PERFURADO 35 X 7,5 X 1000MM	5,000	UN	24,2000	121,00
32	QUADRO PLASTICO SCHUMACHER 380 X 500 - QUADRO PLASTICO SCHUMACHER 380 X 500	1,000	UN	294,5000	294,50
33	CANALETA 20X20 - CANALETA 20X20	5,000	UN	23,2000	116,00
34	CANALETA 30X50 - CANALETA 30X50	5,000	UN	32,2000	161,00
35	SIRENE - SIRENE	1,000	UN	45,0000	45,00
36	FLUXOSTATO - FLUXOSTATO	1,000	UN	990,0000	990,00
37	Mão de Obra com tubos e conexões necessárias, com deslocamento e acompanhamento com produtos necessários 30 dias - Mão de Obra com tubos e conexões necessárias, com deslocamento e acompanhamento com produtos necessários 30 dias	1,000	UN	8.300,0000	8.300,00
38	Mão de Obra e deslocamento do eletricitista - Mão de Obra e deslocamento do eletricitista	1,000	UN	980,0000	980,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>62.824,80</b>
<b>Total Geral:</b>					<b>62.824,80</b>

Dionísio Cerqueira, 19 de Janeiro de 2022.

## COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Jean Robson Wust  
Presidente

Cassiane Regina de Oliveira  
Membro

Ivonete Fatima Lanza  
Membro

Renan Christani  
Membro



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DEPTO. DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES.**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 13/2022**

**ENCAMINHAMENTO**

Encaminhamos o Sr. **THYAGO W G GONÇALVES**, para ratificação, sendo a empresa contratada para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EMERGENCIAL DE CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA), PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTAVEL PARA APROXIMADAMENTE 250 (DUZENTOS E CINQUENTA) FAMÍLIAS DO DISTRITO DE IDAMAR**, no objeto do presente termo a empresa:

**Participante: GWSA FILTROS E ESTACOES DE TRATAMENTO DE AGUA LTDA**

Item	Especificação	Qty.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Filtro de Aço Inox, ALT. 2,32, D. 0,78cm, cap.6000l/h há 12000l/h. Garantia 10 anos. - Filtro de Aço Inox, ALT. 2,32, D. 0,78cm, cap.6000l/h há 12000l/h. Garantia 10 anos.	2,000	UN		9.720,0000	19.440,00
2	Bomba Estagio Centrifuga Trifásica Alta Vazão, 3CV, Scheneider - Motor WEG - Bomba Estagio Centrifuga Trifásica Alta Vazão, 3CV, Scheneider - Motor WEG	2,000	UN		3.782,0000	7.564,00
3	Bombas dosadora de precisão Exata mod. EXO507, v.0-500ml, pressão bar 4 vol. Inj.0,083. Freq. Inj/min 100. - Bombas dosadora de precisão Exata mod. EXO507, v.0-500ml, pressão bar 4 vol. Inj.0,083. Freq. Inj/min 100.	7,000	UN		1.520,0000	10.640,00
4	Carbonato de Cálcio Natura - Carbonato de Cálcio Natura	200,000	KG		7,2500	1.450,00
5	Dolomita Calcinada - Dolomita Calcinada	200,000	KG		4,0000	800,00
6	HIPOCLORITO DE SODIO BB 30 KG - HIPOCLORITO DE SODIO BB 30 KG	200,000	KG		5,8000	1.160,00
7	VETA ORGANIC BB 25KG - VETA ORGANIC BB 25KG	200,000	KG		7,8000	1.560,00
8	ACIDO CITRICO-PE SC.25 KG - ACIDO CITRICO-PE SC.25 KG	200,000	KG		5,9000	1.180,00
9	BARRILHA LEVE RUSSA PE SC - BARRILHA LEVE RUSSA PE SC	200,000	KG		6,2000	1.240,00
10	BOTAO DE IMPULSO PLASTICO VERMELHO 22 MM 1NF - BOTAO DE IMPULSO PLASTICO VERMELHO 22 MM 1NF	4,000	UN		14,9500	59,80
11	BORNE 4MM POR PARAFUSO PARA TRILHO DIN COR CINZA - BORNE 4MM POR PARAFUSO PARA TRILHO DIN COR CINZA	13,000	UN		9,2500	120,25
12	CHAVE SELETORA PLASTICA 2MM COM RETENCAO 3 POSICOES NA - CHAVE SELETORA PLASTICA 2MM COM RETENCAO 3 POSICOES NA	5,000	UN		19,5000	97,50
13	CONTATOR 18A BOBINA 220VCA CONTATO AUXILIAR 1NA - CONTATOR 18A BOBINA 220VCA CONTATO AUXILIAR 1NA	5,000	UN		87,5000	437,50
14	CONTATOR MINI 12A BOBINA 220VCA 2 NA+2NF - CONTATOR MINI 12A BOBINA 220VCA 2 NA+2NF	5,000	UN		73,9500	369,75
15	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A 3KA - DISJUNTOR MONOPOLAR 10A 3KA	5,000	UN		16,7500	83,75
16	FONTE CHAVEADA COLMEIA 12V 10A BIV MULTIUSO FC1210CN FC FONT - FONTE CHAVEADA COLMEIA 12V 10A BIV MULTIUSO FC1210CN FC FONT	1,000	UN		60,0000	60,00
17	SINALEIRO A LED 22MM BIVOLT 110 /220VCA VERDE - SINALEIRO A LED 22MM BIVOLT 110 /220VCA VERDE	5,000	UN		14,2500	71,25
18	BORNE 6MM SAK COR CINZA - BORNE 6MM SAK COR CINZA	16,000	UN		16,0000	256,00
19	ELETRODO PARA RELE DE NIVEL - ELETRODO PARA RELE DE NIVEL	16,000	UN		5,7500	92,00
20	BORNE 2,5MM SAK COR CINZA - BORNE 2,5MM SAK COR CINZA	14,000	UN		7,2500	101,50
21	POSTE FINAL PARA BORNE COR CINZA - POSTE FINAL PARA BORNE COR CINZA	1,000	UN		6,7500	6,75
22	SINALEIRO A LED 22MM BIVOLT 110 /220VCA VERMELHO - SINALEIRO A LED 22MM BIVOLT 110 /220VCA VERMELHO	3,000	UN		17,2500	51,75



23	BOIA ELETRICA 16A 220VCA CABO 2 METROS IP68 - BOIA ELETRICA 16A 220VCA CABO 2 METROS IP68	6,000	UN	67,7500	406,50
24	RELE ACOPLADOR 20MM DE LARGURA ALIMENTACAO 220V 1 CONTATO RE - RELE ACOPLADOR 20MM DE LARGURA ALIMENTACAO 220V 1 CONTATO RE	4,000	UN	37,2500	149,00
25	CABOS 1,0 MM, 2,5MM E 4,0MM - CABOS 1,0 MM, 2,5MM E 4,0MM	31,000	UN	71,2500	2.208,75
26	DISJUNTOR MONOPOLAR 6A 3KA - DISJUNTOR MONOPOLAR 6A 3KA	11,000	UN	6,7500	74,25
27	RELE DE NIVEL ALIMENTACAO 24V ATE 240V - RELE DE NIVEL ALIMENTACAO 24V ATE 240V	4,000	UN	168,0000	672,00
28	RELE FALTA E SEQUENCIA DE FASE AUTOMATICO DE 220VCA ATE 480V - RELE FALTA E SEQUENCIA DE FASE AUTOMATICO DE 220VCA ATE 480V	4,000	UN	195,2500	781,00
29	TEMPORIZADOR RETARDO NA ENERGIZACAO AJUSTE DE 0,1 ATE 6 HORA - TEMPORIZADOR RETARDO NA ENERGIZACAO AJUSTE DE 0,1 ATE 6 HORA	3,000	UN	114,5000	343,50
30	TEMPORIZADOR RETARDO NA ENERGIZACAO AJUSTE DE 1,2 ATE 60 SEG - TEMPORIZADOR RETARDO NA ENERGIZACAO AJUSTE DE 1,2 ATE 60 SEG	3,000	UN	113,5000	340,50
31	TRILHO DIN PERFURADO 35 X 7,5 X 1000MM - TRILHO DIN PERFURADO 35 X 7,5 X 1000MM	5,000	UN	24,2000	121,00
32	QUADRO PLASTICO SCHUMACHER 380 X 500 - QUADRO PLASTICO SCHUMACHER 380 X 500	1,000	UN	294,5000	294,50
33	CANALETA 20X20 - CANALETA 20X20	5,000	UN	23,2000	116,00
34	CANALETA 30X50 - CANALETA 30X50	5,000	UN	32,2000	161,00
35	SIRENE - SIRENE	1,000	UN	45,0000	45,00
36	FLUXOSTATO - FLUXOSTATO	1,000	UN	990,0000	990,00
37	Mão de Obra com tubos e conexões necessárias, com deslocamento e acompanhamento com produtos necessários 30 dias - Mão de Obra com tubos e conexões necessárias, com deslocamento e acompanhamento com produtos necessários 30 dias	1,000	UN	8.300,0000	8.300,00
38	Mão de Obra e deslocamento do eletricitista - Mão de Obra e deslocamento do eletricitista	1,000	UN	980,0000	980,00
<b>Total do Participante:</b>					62.824,80
<b>Total Geral:</b>					62.824,80

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
06.002	Admin Geral dos Bens e Serviços de Abastecimento de Água no Interior	06.002.17.511.0447.2036.3.3.90.00.00	R\$ 50.000,00
08.001	Adm Geral dos Bens e Serviços da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - Rod.	08.001.26.782.0021.2034.3.3.90.00.00	R\$ 12.824,80
<b>Total:</b>			R\$ 62.824,80

Dionísio Cerqueira, 19 de Janeiro de 2022.

## COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Jean Robson Wust  
Presidente

Cassiane Regina de Oliveira  
Membro

Ivonete Fatima Lanza  
Membro

Renan Christani  
Membro



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
DEPTO. DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES.**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 13/2022**

**RATIFICAÇÃO**

Ratifico a decisão sugerida pela comissão de licitações e solicito ao Departamento de Compras, Contratos e Licitações que seja efetuada a devida compra.

**Dionísio Cerqueira, 19 de Janeiro de 2022.**

---

**THYAGO W G GONÇALVES**  
PREFEITO MUNICIPAL